Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.365/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré€ nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjes€marrjen e zyrtarit
ligjor Kushtrim Zuka, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Drejtorisé s& Inspekcionit t&
Komunés s¢ Gllogocit, paraqitur kundér subjektit politik L&vizja Vet&vendosje (LVV), pér
shkak t& vendosjes s& shiritave “fijonga” t€ kuge né vende publike, pér Zgjedhjet e
Parakohshme p&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé& daté 14.02.2021,
né€ seancén e panelit t&€ mbajtur mé dat& 12.02.2021, mori két&:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.365/2021 e datés 10.02.2021, e paraqitur nga me ankesén e
Drejtorisé s& Inspekcionit t& Komunés sé Gllogocit, me t& cilén ka kérkuar q& subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), t’i shqiptohet gjob& pér shkeljen e Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e vendosjes s& vendosjes s&
shiritave “fijonga” t& kuge n&€ vende publike.

Arsyvetim

Drejtoria e Inspekcionit t& Komunés s& Gllogocit, ka parashtruar ankesén A.nr.365/2021, me
daté 10.02.2021, n& PZAP, mé& t& cilén pretendon se nga Inspektorét Komunal me daté
08.02.2021, &shté béré inspektimi dhe evidentimi i shiritave t& kuq “fijonga” né& rrugét
publike “Shaban Shala” dhe “Bedri Shala” n& Gllogoc, t& vendosur nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV). Me kété paraqitési i ankesés ka pretenduar se ky veprim i
subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), &shté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Kosové, respektivisht nenin 33, pika b), t& kétij ligji. Paraqit&si i
ankesés n& mbéshtetje t& pretendimeve né ankesg, si déshmi ka bashkangjitur disa fotografi t&
printuara.

PZAP-i, m¢ dat&¢ 10.02.2021, konform nenit 7, par.1, t& Rregullave dhe Procedurave t&
PZAP-it, njoftoi subjektin politik L&vizja Vet&vendosje (LVV), pér ankesén e paragitur, duke
i dhéné kohé pér pérgjigje deri mé daté 11.02.2021 né ora 10:00.

NE pérgjigjen né ankesé t& datés 11.02.2021, subjekti politik L&vizja Vet&vendosje (LVV)
thekson se parashtruesi i ankes€s pretendon se ka paré me daté 08.02.2021, shirita t& kuq
“fijonga” n& dy rrugét pérkatése sipas ankesés. Ndérsa ankesén, si¢ shihet e ka dorézuar me
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dat& 10.02.2021. Pra, ankesa &sht& dorézuar jashté afatit t& p&rcaktuar me rregullén e PZAP-
-s& 02/2015, konkretisht me nenin, 5 par.5, pika 5. Parashtruesi pretendon se shiritat ¢ kuq ose
fjongot jané vendosur né rrugét pérkatése t& pércaktuara sipas ankesés nga subjekti politik
Lgvizja Vetévendosje né kundérshtim me nenin 33, pika b) t& LZP-s&. Meétej thekson se
Lévizja Vetévendosje, konkretisht shtabet pérkatése t& saj, nuk kang dhéné asnjé direktivé qg
ato fjonga t& vendosen né& rrugét pérkatése. Pra, ato shirita apo fjonga t& kuq nuk kané asgjé t&
b&jné me Lévizjen Vetévendosje, dhe as nuk i ka vendosur asnjé aktivist i saj. Si¢ dihet
botérisht LVV, ka sloganin e saj pér kéto zgjedhje “Krejt dhe Drejt”, ka llogon e saj zyrtare t&
cilat né asnjé rrethané nuk identifikohen me shiritat e kuq. Duke marré parasysh t& cekurat
mé lart i propozojné Panelit g€ ankesén ta refuzoj si t& pabazuar.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa éshté e pabazuar,

Nga shkresat e léndés vértetohet se Komuna e Gllogocit, Drejtoria e Inspekcionit, ka
parashtruar ankes& né PZAP A.nr.365/2021 mé daté 10.02.2021, me t& cilén pretendon se
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka vendosur shirita t& kuq “fijonga” n& rrugét
publike t& Komunés s& Gllogocit.

Pas pranimit t& ankesés n& PZAP, e njéjta i &sht& dérguar subjektit politik Levizja
Vetévendosje (LVV) pér pérgjigje né ankesé.

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me datg 11.02.2021, ka paraqitur pérgjigje né
ankesé, duke i kundérshtuar né tersi pretendimet e ankuesit t& parashtruara né ankesé dhe
duke kérkuar q& ankesa t& refuzohet e pa bazuar, s& pari pér shkak se ankesa &shté e
pasafatshme dhe se ato shirita apo fjonga t& kuq nuk kang asgjé t& b&jné me Lévizjen
Vetévendosje dhe as nuk i ka vendosur asnjg aktivist i saj.

Duke u nisur nga arsyet € theksuara me larté, Paneli konstatoi se nga ana e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) nuk &shté béré shkelje e nenit 33, pika b) t& LZP-s&, ku thuhet
se “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té
tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike
ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashié
hapésirave ose ndértesave (é zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

Paneli erdhi né& pérfundim se jané t& pagéndrueshme pretendimet e paraqitésit t& ankesés se
kéto veprime pérb&jné shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), pér shkak se nga fotot e ofruara si déshmi n& ankes& nuk &shté vértetuar
se t& nj&jtat jan& vendosur nga Lévizja Vetévendosje dhe né asnjé nga shiritat e kuq “fjonga”,
nuk mund t& identifikohet ndonjé& shenjé q& e identifikojné subjektin politik LVV apo ndonjé
subjekt tjetér. Pé&r mé tepér, vendosja e kétyre shiritave n& hapésira publike pérderisa nuk
identifikohet mé& ndonjé shenjé t& ndonj& subjekti politik gjaté fushatés zgjedhore, vierésohet
nga Paneli, se nuk ka t& b&j& me ndalesat q& jan& pércaktuar me nenin neni 33, pika b) i LZP-

s&, nga se kusht pér tu konsideruara material propagandistik duhet qe materiali i till€ te jete i
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identifikueshém me ndonjé subjekt qe &sht& pjese e garés zgjedhore. Nése ankuesi edhe métej
pretendon n& shkeljet e paragitur ng ankes& mund t& inicioi proceduré né ndonjé institucion

tjetér kompetent. -

Nga arsyet e theksuar mé larté, e duke u bazuar n& nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi
si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.365/2021 mé datén 12.02.2021
Kryesuesi i Panelit

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1§8
LZP-sé. i




